
 

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
  

N° 9   del  29-10-2025  
 

Oggetto: Ratifica deliberazione GC n. 31 del 16.09.2025 - Variazione n. 2 in 
via d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000). 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 17:00, nella 
sala consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei 
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello risultano: 
Pisu Pierpaolo Presente Deiana Franca Suntina Assente 

Flore Francesca 
Antonella 

Presente Loi Matteo Presente 

Casula Gian Luca Presente Piras Rina Assente 

Zedde Fabio Presente Deligia Livio Presente 

Porcu Mauro Assente Demartis Nicola Assente 

Aresu Giovanni Battista Presente   

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 

 Pisu Pierpaolo P Zedde Fabio P 

Deiana Franca Suntina A Deligia Livio P 

Flore Francesca Antonella P Porcu Mauro A 

Loi Matteo P Demartis Nicola A 

Casula Gian Luca P Aresu Giovanni Battista P 

Piras Rina A   

Il Dott. Pisu Pierpaolo in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Manca 
Matteo, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4°comma, 
lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-10-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 2025/2027;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi ex 

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso che:  

- ai sensi dell’articolo 175 comma 3 del D. lgs. 267/2000 così come novellato dal D. Lgs. 

118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni possono essere 

deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 

previste dallo stesso comma;  

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono state definite dal citato 

articolo 175 comma 2 del TUEL;  

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che:  

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4);  

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  

 

Visto il combinato disposto dell’articolo 42, comma 4 e dell’articolo 175, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267 del 2000, che assegna alla Giunta Comunale il potere di effettuare 

variazioni al bilancio in via d’urgenza, le quali saranno sottoposte a ratifica da parte 

dell’organo consiliare entro sessanta giorni e comunque non oltre il termine dell’esercizio 

finanziario; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 31 del 16/09/2025 avente ad oggetto: “Variazione 

n.2 al Bilancio di Previsione 2025/2027. Art. 175, Comma 2 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Atteso che la suindicata deliberazione deve essere sottoposta alla ratifica da parte del 

Consiglio Comunale nel termine di 60 giorni previsti dal 4 comma dell’art. 175 del D. Lgs. 

267/2000;  

 

Rilevato il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi della citata 

normativa; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo preposto alla revisione 

economico-finanziaria del 24.09.2025, in conformità all’articolo 239 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii e allo Statuto e al Regolamento di contabilità;  

 

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dal Responsabile 

del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente provvedimento; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-10-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità̀;  

 

Con voti favorevoli n.6, contrari n. 0 e astenuto n.1, espressi per alzata di mano dai n.7 

consiglieri presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Di ratificare integralmente, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al 

bilancio relativo all’esercizio finanziario 2025/2027 come adottato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 31 del 16/09/2025 avente ad oggetto. “Variazione n. 2 in via d'urgenza al 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000), 

confermando in ogni suo punto la modifica degli stanziamenti risultanti dall’allegato 

dell’atto medesimo al bilancio di previsione in corso;  

 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 

sostanziale;   

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.6, contrari n. 0 e astenuto 

n.1, espressi per alzata di mano dai n.7 consiglieri presenti e votanti la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-10-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Pisu Pierpaolo 

 
Dott. Manca Matteo 

 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 17-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 17-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 29-10-2025 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Manca Matteo 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


